_CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVt
APROVADO
Em plenário

|cAmaramumicipalde ITAPEVI

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

OTOCOLO REQUERIMENTO N° 1408/2021

17 Stí 2021

òafoline hrairía

Súmula - Requeiro informações do Poder
Executivo Municipal, / cái pessoa do
Excelentíssimo Senhor^or Soares Ebert,
Prefeito Municipal, se há estudos técnicos
viabilizando a implantação de lombadas
e/ou redatores de velocidade em toda a

extensão da rua Van Gogh no bairro Jd.
Ruth na Macrorregião de Amador Bueno,
nesta municipalidade.

REQUEIRO à Mesa após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, se há
estudos técnicos viabilizando a implantação de lombadas e/ou redator de velocidade
em toda a extensão da rua Van Gogh no bairro Jd. Ruth na Macrorregião de
Amador Bueno, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

A presente propositura visa coibir o abuso de velocidade na via mencionada,
haja vista que essa via possui um grande número de residências e
consequentemente muitas famílias. Ressalto que se faz necessário e urgente a
implantação de redutores de velocidade (lombada) no local supracitado, uma vez
que a velocidade imprimida pelos motoristas sempre é bem elevada e não condiz
com o que a via oferece no que tange a segurança, fazendo com que os motoristas
infrinjam as Leis de transito. A implantação dos redutores de velocidade e ou
lombadas vai contribuir com a redução da velocidade dos veículos, principalmente
das motocicletas que por ali tem transitado, colaborando com a redução de
acidentes, trazendo mais segurança e qualidade de vida a todos. Caso haja algum
estudo ou a viabilidade, peço gentilmente que seja informado a esta Casa de Leis para
que possamos repassara quem de direito. Por fim, conto com o apoio dos nobres pares
e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 15 de setembro de 2021.

Vereador Rafael Al^ffde Moraes Romeiro
Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

R. Amildo Mrgio Cordeiro d*» Nms. 60

Vilã Nove ItaoevI - Itaoevt-SP • 06694-090
+5511 41A1-4472

wvvw c am.rrattapevi sp.gav.br

DBDOD camarsltapavt